«Quando et in quibus casibus quis possit et debeat tormentari et qualiter quis habetur pro confesso, cum per fideiussorem non fuerit presentatus .iij.

Quod bannus, in criminalibus investigando, interdum iustum sit adhibere tormenta non tamen passim et in omni genere delictorum, est questio adhibenda. Nullus igitur torqueri possit, nisi forma et casibus infrascriptis vel aliquo eorum, videlicet pro prodicione, coniuratione, conspiratione, tractatu, seditione et subversione civitatis Tuderti vel comitatus eiusdem vel alicuius terre ipsius comitatus. § Et pro turbatione et subversione status pacifici civitatis predictae. § Et pro robaria, furto, homicidio, falsitate, privato carcere, ractu virginum et violatione quarumlibet honestarum mulierum nec non pro incendiis et vastis, dolose perpetratis, pro fractura carcerum, monasteriorum et aliorum sacrorum domorum. Et pro sanguinolentis vulneribus et percussionibus et membri incisione seu mutilatione et qualibet iniuria illata contra *in carceratas* ac etiam pro violentiis et falsitatibus, in quibus casibus et quolibet ipsorum, possint potestas et capitaneus et quilibet eorum, qui de aliquo predictorum criminum cognosceret, reum torquere et torqueri facere (...)»⁵⁷.

Di notevole interesse, perché conferma la “protezione di stato”⁵⁸ accordata a reclusi e recluse, è anche la rubrica VI della *Distinctio II* del medesimo statuto. Essa prevede che le recluse non debbano pagare alcun salario ai giudici, cioè alcuna spesa processuale se coinvolte in processi. I giudici, quando si tratta di loro, devono procedere *summarie* cioè con rito abbreviato, e in qualsiasi giorno, senza cioè dover rispettare i giorni previsti dagli statuti di astinenza dal lavoro. Inoltre per quanto riguarda i legati in favore delle recluse, sia presenti sia futuri, la disposizione intima ai giudici di farli onorare applicando quanto disposto dalle norme statutarie. Si temeva evidentemente che la mancanza di una *tuitio* maschile potesse far perdere alle recluse qualche legato a loro destinato dai testatori.

«Quod incluse intelligantur sine salario. Item quod omnes incluse et carcerate intelligantur sine salario et summarie diebus feriatis et non feriatis, et iudices Communis Tuderti pro legatis eisdem factis et faciendis ius eis facere secundum statutum»⁵⁹.

Il tipo di violenza che le autorità comunali temevano potesse essere inflitta alle recluse si precisa meglio nello statuto trecentesco di Sansepolcro⁶⁰. La grande paura

⁵⁷ Ivi, p. 334.

⁵⁸ Mutuo l'espressione da Casagrande, *Religiosità penitenziale*, cit., p. 44.

⁵⁹ Ivi, p. 244

⁶⁰ *Sansepolcro post 1317*. Si ringrazia Andrea Czortek per la trascrizione della rubrica citata.

era, infatti, che le recluse potessero essere violentate. La rubrica XLI, «De pena molestantis incarceratas et habentis concubitum cum eis», stabilisce una multa di 10 lire per chi osi molestare una reclusa e di ben 200 lire per chi conosca carnalmente o tenti di avere rapporti sessuali con una di loro. Lo statuto precisa, però, che la protezione comunale non è estesa indistintamente a tutte le recluse, ma solo alle *incarcerate sub obedientia*, da intendersi cioè sotto l'obbedienza di un ecclesiastico:

«Statuimus quod nulla persona debeat aliquam molestiam facere aliquibus incarceratis districti Burgi sub pena X librarum [*cortonensium*]. [Item] quod nulla persona debeat uti cum ipsis incarceratis indebito modo cognoscendo eas carnaliter, vel cognoscere volendo carnaliter, sub pena CC librarum. De quibus omnibus possit potestas interrogare et veritatem invenire ab omnibus quibus voluerit heremitis iamdictis manifestis et hoc intelligantur de illis incarceratis que sint sub obedientia».

Anche la rubrica 42 dello statuto di Foligno annota esplicitamente le recluse tra le donne che nessuno doveva azzardarsi a violare. Significativamente non sono elencate le monache, che andranno incluse tra le vergini o tra “le altre donne”:

«Dicimus et ordinamus quod nullus audeat vel presumat violare vel attentare aliquam mulierem nuptam, viduam, virginem et reclusam vel aliquam aliam mulierem»⁶¹.

Nel prosieguo la rubrica prevede in caso di violenza a una donna sposata o *Deo dedicata* una pena di 500 lire, a una «viduam vel virginem bone familie» una pena di 300 lire (da commutare in dote se intervenga un matrimonio “riparatore”), a una qualsiasi altra donna una sanzione di 200 lire (a meno che non si tratti di una meretrice, per la quale «volumus penam non resultare»)⁶².

Lo statuto trecentesco di Esanatoglia⁶³, come quello di Foligno, vieta di abusare di qualsiasi donna vergine, sposata, inclusa o incarcerata, ma inserisce esplicitamente anche la monaca e specifica che sono ammessi a sporgere denuncia per tali crimini sia il padre sia il fratello della monaca o della reclusa:

«Liber maleficiorum. XI De non violando nec conoscendo aliquam mulierem virginem, nuctam vel saltim monialem vel inclusam seu carceratam (...). Et ad accusationem dictorum criminum admictatur syndicus monasterii ubi sunt oblate et si non sunt oblatae admictatur pater et frater ipsius monialis seu incarceratae».